Ad Cap. XV.

De fracturis (b'hagna) luxationibusque (sand'himukta) variis hic agitur tam particulatiter, ut, cujusne generis sit unaquaelibet illarum forma,

in dubium venire nequeat. Saepius enim auctor chirurgicas praesertim materias lucidius definiat, quam quae aliorum interpretatione planius exprimi possint. — Pari modo etiam se habet sequens caput. —

Ad Cap. XVI.

Hoc caput de oris morbis (muk'haroga) hujus doctrinae (Nidánast'hánae, Pathologiae) ultimum est, ad cujus intelligentiam, nullo docente, res ipsa plurimum confert. —

Annotationes

ad

Tomum secundum.

III. Ad Śárírast'hána (p. 1 — 48.).

Somatologia (Śárírast'hána. e śaríra, corpus, et st'hána, codex, liber, doctrina) totam corporalitatem, ut ita dicam, sive corporis totalitatem, sive omnia ad corpus humanum pertinentia, una comprehensione complectitur; ejusque significatio igitur apud veteres Indos laxior est ac longius patet latiusque, quam apud alias gentes priscas. Nam nec solum Anatomiam, verum etiam Embryologiam et Physiologiam sensu recentiorum, imo vero et Cosmologiam, quatenus haec spectet ad hominum generationem generalem et naturam, continet. De quibus vero doctrinis cum generatim jam satis in fasciculo commentariorum meorum priori (p. 17—22.) egisse videar, nunc ad singulos transiturus sum locos illos, quorum difficiliores hic sunt explicationes, quam quas plerique fortasse suspicentur. —

Ad Cap. I.

„ — omnium creaturarum somatologiam ad cogitationes pertinentem“ etc. (p. 3.). Agitur hoc loco de illis partibus corporis humani, quae ad quinque sensus, sive ad cogitandi sentiendique actionem (*chintá*) spectant. Quam vero doctrinam noster inde ab ultimo rerum initio repetit, et omnia haec a Brahma ipso ducenda asserit. Sed obscuriora mihi sunt haec vestigia Indicae philosophiae, ac prope incunabula, quam quae satis explicare valeam. Omnino vero multae res in philosophia priscarum gentium, inprimis vero Indorum, nequaquam satis adhuc explicatae sunt. —

„Omnium creaturarum causa, causae *expers*“ etc. (*ibid.*). Brahma (generis neutr.) summum Ens, numen supremum invisibile (*avyakta*), esse causam (*káraña*) omnium rerum, ipsum vero a nulla superiori causa esse ortum (*akáraña* — causae *expers*), philosophiae veterum Indorum principium est. —

„*Satva, Rajas, Tamas*“ quas naturae qualitates conditionesque exprimant significantque, *cfr. Fasc. I. p. 18.* —

„Brahma (*avyakta*) illis signis (*lakshaña*) instructus,“ i. e. illarum qualitatum in omnium rerum natura obviarum causa est. — „Octupliciter formatus,“ i. e. in octuplici evolutione sive emanatione se manifestans. Primum enim τὸ *Bráhma* est *Avyakta* (invisibile supremum numen, nondum manifestatum); dein *Mahán* (magnum rerum spiritualium et materialium principium); tum *Ahankára* (sui ipsius factor, i. e. singulorum procreator, et individualitatem efficiens), et quinque naturae elementa (aetherem, aërem, ignem sive lumen, aquam et terram) gignens (*cfr. paulo infra.* —

„Multarum animarum moderator“ etc. (*ibid.*). Ad verbum: multarum animarum dominus (*adhisthãna*). — „elementa procreans“; ad verbum: elementorum initium (*ádi*). —

„ — quinque elementorum principia“ etc. (*ibid.*). Est enim subtile discrimen inter quinque elementorum principia (*tanmátrãni*) et ipsa elementa (*maháb'hútãni*), quippe quia haec ex illis suam habent vim movendi, efficiendi et generandi —

„Proprium unicuique horum objectum“ etc. (p. 4.). *Vishaya* (omnis res sensibus obvia sive subjecta), vocabulum latinum *objectum*, sensu recentiorum, significare mihi placuit, quamquam illius *sanskritae* vocis vis et significatio latius patet, praesertim in philosophica dictione. —

„ — summum Ens“ etc. (*ibid.*). *Adhib'húta* (gen. neutr.) idem est, atque *Avyakta* (invisibile numen supremum), et Brahma (gen. neutr.), et *Athyátma* (gen. neutr.), supremus spiritus, et *Adhidaivata* (gen.

neutr.) supremum numen divinum. Quid vero esset illud, quo Brahma (gen. neutr.) a Brahma (gen. masc.) differret, philosophis ad inquirendum reliqui. —

„ — excretionis Mitra“ etc. (ibid.). — Ad verbum: ani (objectum est) Mitra. —

„Haec est omnis inscia classis et spiritus“ etc. (ibid.). Purusha significat hominem, animum, spiritum. Quam vero significationem hoc loco habeat, difficile est dictu. Mihi quidem in hac philosophica descriptione purusha potius spiritum, quam hominem denotare videtur. —

„In creatura, adeo inanimata“ etc. (ibid.). Ad verbum: Existente adhuc cogitandi absentia (achaitanya), i. e. absente mente sive cogitandi vi. Sensus est: mente naturae (pradhána) et cogitatione adhuc deficiente, propter spiritus (purusha) universalitatem evolutionem (pravritti) fieri docent. —

„ — et causas aquas etc. pronuntiant.“ Aqua scilicet et cetera naturae elementa evolutionem mundique perfectionem absolvunt, operante spiritu. —

„Una est natura (prakṛiti) inscia“ etc. (ibid.). Prakṛiti est materialis natura naturans; pradhána, natura naturata (prakṛiti) est per se inscia, etsi seminandi pariendique facultatem habet; in centro autem versari haud valet, ubi solus spiritus versatur. Mundus materialis (prakṛiti) igitur est quasi superficialis; spiritus autem centralis. —

„ — omnes quoque differentiae sunt Satvae etc. phaenomena“ etc. (ibid.). Ad verbum: omnes differentiae (i. e. singulae in rerum natura res) e naturae qualitatibus, Satva, Rajas et Tamas sic dictis (cfr. Fasc. I. p. 18.) profectae sunt, ut quidam falso dicitant. —

„Dominum (Íśvara) a se existens, tempus“ etc. (ibid.). Ad verbum: Íśvaram (Brahma) esse ex se existentiam (svabháva), tempus (kála), spontaneitatem (yadrichchha), praedestinationem (niyati), transformationem (parínáma) et naturae evolutionem (prakṛiti, germanice Herausbildung) credunt longius videntes Itaque Brahma (Íśvara, Avyakta, Adhib'húta, Svaya, Adhyátma, Adhidaivata), nec vero naturae qualitates (guña) tres (Satva, Rajas, Tamas) sunt rerum creatores. (Post fatum insere transformationem.). —

„Naturae activa elementa naturae qualitatibus instructa“ etc. (ibid.). E naturae activis (tanmaya) elementis (bhúta), naturae qualitates (Satva, Rajas, Tamas) solummodo habentibus, materialis, nec vero spiritualis, mundus exit. —

„ — ultra naturae elementa non existit“ etc. (ibid.). Memoratu dignum est, quod hoc loco auctor praecipit. Medicinae speculationes ne quis ultra naturae elementa extendat, recte admonet. —

„Materialia sentiendi instrumenta“ etc. (ibid.). Materialia, i. e. a quin-

que naturae elementis pendentia et ad illa se referentia (b'hautika) sentiendi instrumenta (indriya, germanice: die 5 Sinneswerkzeuge). —

„Sentiendi instrumentoprehendit homo materiam“ etc. (ibid.). Unusquisque sensus solummodo ea objectaprehendit, quae ei conveniunt et eandem habent elementiciam originem. — Materia (art'ha) hoc loco est res, sive objectum, sensibus materialibus obvium. —

„Nec vero in Áyurvédæ dogmatibus“ etc. (ibid.) Sensus est: Animae (in humanis corporibus) neque universum penetrantes, nec aeternae esse in Áyurvédæ demonstrantur, quia ullum habent ortum. (Pag. 5. lin. 1 corrige sed in et; et lin. 3 ante sempiternae insere et). Earum autem ortus a sempiternis spiritibus divinis ducitur. —

Reliquum hoc caput difficile explicatus habere non videtur. —

Ad Cap. II.

„Nunc vero seminis virilis“ etc. (p. 6.), i. e. cum Somatologiae partem exposituri sumus, qui purgationem (sudd'hi) seminis virilis (śukra) et menstrui sanguinis (śońita) docet. —

Hoc in capite praecepta dantur de semine virili menstruoque sanguine purgando; de coitu exercendo; de pueris puellisve ad libidinem generandis etc.: quae omnia more orientalium in modum peraguntur. — In hujus capituli fine commemoratur Metempsychosis, Platonorum Pythagoricorumque more. —

Ad Cap. III.

„Placidum semen virile, menstruum igneum“ etc. (p. 9.) Sensus est: in generandi functione semen virile, menstruum, et quinque naturae elementa exiguam differentiam habent, quippe quia illa sibi vicissim auxiliantur, favent et se mutuo penetrant, usque eo, ut quaevis differentia paene tollatur. De generatione embryonisque incremento, de gravidæ immutationibus etc., de influxu matris in foetum etc., satis clare, sed orientalium more mirum in modum disseritur.

„Śaunaka —; Krītavirya“ etc. (p. 12.). Cur hos solummodo auctor citat? nullibi vero Charakam reliquosque memorat? Nimirum quod illos solos, nec vero hos veluti seriores cognoscere videtur (cfr. Fasc. I. p. 3.).

Ad Cap. IV.

„— expansibiles septem membranae“ etc. (p. 13.). Ex septem membranis cutem constare et earum unamquamque esse sedem quorundam morborum cutaneorum, sive exanthematum sic dictorum, hoc loco contenditur.

„Segmenta reapse septem oriuntur“ etc. (ibid.) Hanc sententiam nunc mallim hoc modo interpretari: Segmenta (humani corporis) revera septem sunt, quae ejus elementa (d'hátu), sedes (ásaya), intervalla (antara) et terminos (maryáda) continent. — Quae sint segmenta, cfr. paulo post; elementa et sedes supra jam exposita sunt; intervalla et termini esse corporis cavamina et eorum fines, nunc mihi videntur. —

„Embryonis hepar et lien e sanguine nata sunt“ etc. (p. 15.) Ex quibus partibus constant embryonis singula organa, mirum in modum excogitatum est. — Reliquo in hoc capite clarius quidem, sed quasi prodigialiter variae hominum physicae et psychicae sic dictae indoles exponuntur. —

Ad Cap. V.

In anatomicis rebus Suśrutas quidem plurimum posuit, sed his accuratius inquirendis suum tempus et religio obfuit (cfr. Fasc. I. p. 18.); quo fiebat, ut enumerationem magis, quam solertem subtilemque corporis partium descriptionem confecerit. —

„Hunc mente constantem aër distribuit“ etc. (p. 19.). Semen virile et menstruum parem partem in generatione habent. Ab initio quamquam embryo est inscius sui ipsius, attamen in primis jam seminibus tam inest mens animusque, quam vis earum rerum, quae ex his, elementis adjuvantibus, progignuntur. Sed si verum est, quod dubitari non potest, ut elementa in foetu conformando multum conferant, non est tamen infitiandum, Suśrutam veritatem excessisse eo, ut singulis elementis singulas functiones hac in re adscriberet. —

„Porro percipiendi organa indicabuntur“ etc. (p. 20.). Percipiendi organa (pratyangáni) omnia ea sunt, quae, extrinsecus sita, omnino externas res percipiunt. Idecirco huc pertinent quinque sensuum organa (indriyáni, et quatenus sunt canales, srotánsi), et tota corporis superficies, sive omnes partes, quae hanc superficiem constituunt, et quasi tactus sensum sistunt. —

„Aures, oculi, os, nares“ etc. (ibid.). Praeter aures, oculos, os et nares, anus etiam, urethra, menstruorum ductus (vagina) et feminarum mammae

vocantur sensuum organa; ex quo simul intelligitur, haec organa quasi canales esse, sive flumina (srotānsi). —

„Carnis (mānsa), vasorum (sirá), tendinum (snáyu) et ossium (ast'hi), retia (jála)“ etc. (ibid.). Retia quasi cribriformia a cutis poris incipere et totum corpus penetrare creduntur, per quae naturae elementa in universum corpus descendant. —

„Capitula sex sunt“ etc. (ibid.), scil. capitula (kurecha) in manibus, malleoli in pedibus; in collo carthylago thyreoidea; et glans penis. —

„Magna carnis ligamenta quatuor sunt“ etc. (ibid.). Haec ligamenta (rajju) carnis nihil aliud esse videntur, nisi magnae nervorum, a medulla spinali ortorum, restes, quas noster ligamenta esse censet. —

„Trecenta ossa sic suppleuntur“ etc. (p.21.). Quam accurate diligenterque omnia totius corporis humani ossa hic sunt enumerata, intelliget is, qui haec numerando velit examinare. —

„Articuli vere duplices sunt: mobiles et immobiles“ etc. (ibid.).

Articuli (sand'hi) hoc loco non solum sunt diarthroses (chésh'tavan-mobilis), verum quoque synarthroses et symphyses (st'hira — immobilis). Omnem igitur ossium syntaxin vel compositionem, sive laxiorem sive strictiorem, vocabulum sand'hi significat. —

„Nongentae sunt tendines“ (p. 22.). Snáyu hoc loco tendinem haud dubie denotat, id quod ex numero musculorum (cfr. paulo post — p. 23.) colligi potest. Musculos (pés'i) enim quingentos (quem numerum circiter et nostri constituunt) Susrutas memorat. Multo enim plures musculi duas habent tendines; quo fit, ut hic numerus tendinum fere huic musculorum numero convenire videatur. —

„Propterea medicus hominem integro corpore iustructum“ etc. (p. 24.). Interdictam fuisse praeceis Indorum gentibus humani cadaveris sectionem, ex hac partium corporis explorandarum ratione satis apparet; quo magis illam musculorum, tendinum et ossium fere accuratam enumerationem admirari debemus. —

Ad Cap. VI.

Membra vitalia (marmān) sunt, quae ad valetudinem tuendam vitamque servandam necessaria sunt. His autem vulneratis vel perditis, homo aut magnis doloribus, aut morbis periculosis, aut ipsi morti succumbere creditur.

„Superiorum extremitatum membra vitalia sunt: membrum celere“ etc. (p. 25.). Quid sit membrum celere (kshipra), vix conjici potest. — Singula hic percurre opus non esse videtur, quippe quia singuli loci nihil habent dubitationis in eo, quidnam dicere velit auctor. Omnia autem ibi

exposita produnt rudem adhuc et imperfectam partium corporis humani et functionum cognitionem; quae tamen ad Anatomiae historiam certe multum afferunt. —

Ad Cap. VII.

De vasorum (sirá) ortu, natura, situ, procurso et distributione fabulose multa auctor refert, ex quo simul colligi potest, angiologiam universam in profundis tenebris apud veteres Indos jacuisse; nimirum qui mera hic deliramenta, — vasa, aërem, bilem et phlegma ferentia, — fingunt. —

Ad Cap. VIII.

„Nunc vero de vasorum sectione“ etc. (p. 33.) Vasorum sectionem (sirá vya d'hi) jam antiquissimis Indis notam fuisse, inficiandum igitur non est. —

„ — acutis febribus — confectorum vasa medicus ne secet“ (ibid.). Hae contraindicationes non omnes possunt probari; minime vero illud, quod ab auctore dictum est, esse vasorum sectionem in acutis (pravřidd'ha — auctis) febribus (jvara) non instituendam, assentiri possumus.

„ — illaque, quae non secanda“ etc. (ibid.). Cfr. pag. anteced., cap. VII. — Recte praeparationes, conditiones et secandi modos usque ad hunc diem magna ex parte valentes auctor per reliquum hoc caput indicat, si quasdam minoris momenti res praetermittas, et multorum ad vasa secanda indicatorum locorum nullam habeas rationem. —

„Vasorum sectionem in Šalyatantra etc.“ (p. 36.). Salyatantra (cfr. Sútrast'hán. c. I. Tom. I. p. 1—2.) est Chirurgia, Káyachikitsita (cfr. ibid.) est curatio internorum morborum, sive Medicina proprie sic dicta. Sensus est: in Chirurgia vasorum sectio, in medicina autem alvi purgatio summa est. —

„Vasculis, cornibus, cucurbitulis, hirudinibus, pariterque punctationibus“ etc. (p. 37.). Varia haec detrahendi sanguinis genera, jam apud antiquissimos Indos usitata, scientiam historicorum fugere haud debent. —

Ad Cap. IX.

„Vasorum, nervorum canaliumque individuitas“ etc. (p. 37.). Sunt, qui dicant, vasa (sirá) transire in nervos (d'hamaní) et canales (srotas), quibus vero noster non assentitur. Qua quidem ex dissentione certe colligi potest, illarum partium differentias a priscis Indis non satis fuisse distinctas ac dignotas. —

„Certe vero propter mutuam propinquitatem“ etc. (ibid.). Sensus est: quia vasa, nervi et canales se mutuo tangunt et adjuvant in suis functionibus, ideo in eorum operationibus, quamvis diversis divisisque, quasi nulla diversitas conspicitur. Quippe quia et ipse *Suśrutas* neque situs formasque, nec harum partium functiones satis habeat perspectas, hanc tulit sententiam. — De nervorum ortu, natura, situ et processu eadem valent, quae de vasis supra sunt dicta. —

„Deinceps canalium, eorumque“ etc. (p. 38). Vocabulum *srotas* non modo canales sentiendi instrumentorum (aurium, narium, oculorum et aoris), verum quoque ani, urethrae, mammarum muliebrium et vaginae saepissime significat (cfr. annot. ad *Śárirast'hán.* cap. V. p. 20.); hoc loco autem et alibi saepius denotat canales, respirationem, cibum, aquam, chylum, sanguinem, semen virile, menstrua etc. ferentes, quorum ortus et iter aequè mirum in modum explicatur. —

Ad Cap. X.

Hoc caput nihil continet, quod ad gravidarum Anatomiam vel Physiologiam spectet. Solummodo enim hoc loco est sermo de puerperarum diaeta ante et post partum; de praeparando partu; de neonati nutricisque alimentis, et de ipsis adhibenda cura. — Ceterum nec minus dilucide haec omnia, quam mire sunt explicata. —

„Timorem et *Śankaram* — evitet“ etc. (p. 39). *Śankara*, juxta timorem positus, videtur *Śivae* nomen attributivum esse, excidii et mortis symbolum, quod a puerperis sit amovendum.

„Porro, embryo causis antea dictis delapsuro“ etc. (p. 46.), i. e. abortu iustante. —

„Decidente embryo“ etc. (ibid.), i. e. abortu facto.

Annotationes

ad

Tomum secundum.

IV. Ad Chikitsast'hánam (p. 49 — 208.).

Chikitsa non modo Therapiam proprie sic dictam, verum quoque Chirurgiam significat (cfr. Fasc. I. p. 9.). — De apparatu chirurgico in Sútrast'hán. cap. VII. et VIII. Tom. I. p. 14—18.; de materia medica sparsim in toto Áyurvéd a, generatim vero in Sútrast'hán. cap. XXXVIII, Tom. I. p. 90—96. agitur. — Chirurgia in Áyurvéd a praestantissima est pars. Inter omnes enim medicas doctrinas Chirurgia ibi palmam fert (cf. Fasc. I. p. 9. de Chirurgia). —

Admiracione vero quadam afficientur certe ii, qui totum hunc Áyurvéd am lectione transcurrant, ibique septingentas medicas materias, et quae hunc numerum excedunt, reperiant. Nonne id magno argumento esse debet, permultis saeculis antea praeterlapsis, tum demum praesentem Áyurvéd ae formam apparere, ejusque speciem in conspectum venire potuisse? — Partem hanc therapeuticam, experienciã multorum saeculorum fundatam, primordium Áyurvéd am fuisse, ob vetustatem autem divinitus traditum a Brahma

ipso creditum, serius a Suśruta in hanc formam redactum esse suspicari licet; quod vero Áyurvédæ antiquitatem et Suśrutæ auctoritatem nullo modo valet imminuere. —

Ad Cap. I.

„Duo ulcera existunt“ etc. (p. 51.). Vocabulum vraña ulcus simul et vulnus significat; quorum totum discrimen in eo positum putat noster, ut ulcera intrinsecus, vulnera autem extrinsecus oriantur. —

„Corruptorum humorum impetus“ etc. (ibid.). De trium humorum (aëris, bilis et phlegmatis) vi in omnem Pathologiam et Therapiam jam saepius ita est dictum, ut amplius de illis agere opus non esse videatur (cfr. et Fasc. I. p. 7.). Quem vero influxum ii exerceant speciatim in ulcerum vulnerumque ortum, naturam et secretionem, noster curiosius hoc loco explicat (cfr. et Sútrast'hán. c. XXII. Tom. I. p. 56 — 58.). —

„Ulcerum (vulnerumque) sexaginta medelae existunt“ etc. (p. 52.). Ex hoc loco jam clare apparet, quantam perfectionem Chirurgia apud priscos Indos sit consecuta. —

„Sextuplex autea demonstratus est tumor“ etc. (p. 53.). Cfr. Sútrast'hán. c. XVII. Tom. I. p. 41. sqq.; et Nidán. c. XI. Tom. I. p. 192. sqq. — Tumoris curatio poscit ex supradictis sexaginta medelis undecim priores, i. e. remedia ad maturandos tumores apta. — Reliquae supradictae curationes usque ad hujus capituli finem ita singulis ulceribus adhibentur, ut non sit dubitandum, jam priscis Indis nexum organicum inter morbos internos et externos, sive inter Medicinam et Chirurgiam, fuisse notum.

„ — pariterque ex turba medicamentorum a Kákolí incipiente“ etc. (p. 55.). Cfr. Sútrast'hán. c. XXXVIII. Tom. I. p. 93. nr. XVII. —

Ad Cap. II.

Peculiariter hoc loco de recentibus vulneribus, eorumque curationibus agitur. —

„D'hanvantaris — linguarum peritus, Viśvámitrae filium“ etc. (p. 60.). Priscas Indorum gentes non institutis solum et legibus, id quod nemo dubitat, verum quoque linguis inter se distulisse, efficitur et cogitur uno jam ex hoc loco, qui D'hanvantarem linguarum peritum (vágviśáradá) perhibet; — nisi quis fortasse vocabulum vág (vách) in hoc attributivo nomine composito pro linguarum vertere malit linguae (in genitivo singul.). Sed utcumque hoc se habeat, facile ex eo intelligi potest, quid

medicis noster praescribere velit. Scito enim sermone loqui, nec vero inopi lingua uti debent medici. -- Suśrutas saepius Viśvámitrae filius átmaja, (i. e. ex se ipso genitus) et D'hanvantaris discipulus vocatur (cfr. et Fase. I. p. 1.). Suśrutae aevum igitur in dubium vocari non potest, nisi hos horumque similes locos funditus ex Áynrvédæ tollere ac delere libebit, quod non licet. —

„ — vulnus hoc adventicium (differt ab ulcere) — sextuplex relatum est“ etc. (ibid.). Vulnerum recentiorum genera satis scite et commode hic sunt perscripta, ita, ut et nostris temporibus haec divisio valeat. —

„Sedes cruditatis, digestionis et coctionis, urinae et sanguinis (lienis)“ etc. (p. 60 — 61), i. e. vulnera abdominalia varia. —

„Protenus exsequar dissectorum“ etc. (p. 61.). Vulneribus omnino curationes ad eorum naturam aptas noster admovet, exceptis quibusdam rebus minns necessariis. —

„Fissus oculus incorrabilis; qui vero — nervo optico imperfosso“ etc. (p. 62.). Vocabulum sirá etsi saepissime vas designat, hoc tamen loco nervum (nervum opticum) denotare mihi visum est. —

„ — quasi turunda telae cellulosae egressa“ etc. (ibid.). Turundam (vartti) telae cellulosae (médas) adipe impletam, interdum ex vulneribus abdominalibus prolabi ipse identidem vidi. Ad hanc vero curandi rationem experientia Suśrutae plus, quam ejus commentatio et meditatio contulisse videtur. —

„Cujus hominis faeces, urina et vapores suas vias ingressa sunt“ etc. (p. 63.). Sensus est: intestinis vesicaque urinali, quamvis penetratis, sed faecibus urinaque in cavum abdominis non effusis, homo pericula mortis non obit. — Omnino autem vulnera abdominalia perfecte noster explicat, eaque optimo, quo par est, artificio curat. Quod vero hic de abdominalibus vulneribus dictum est, id et de ceteris vulnerum recentiorum generibus dici potest, quippe quae pari artificio describuntur et curantur, omnibus rebus minoris momenti posthabitis. —

„Quod sextuplex recentiorum vulnerum curandorum praeceptum edoctum est antea“ etc. (p. 65.). Hic locus usque ad hujus capituli finem spurie interpolatusque esse videtur, praesertim, qui Suśrutae illustre ingenium scribendique rationem plane offendat. —

Ad Cap. III.

(Cfr. Ni d'án, cap. XV. Tom. I. p. 200.).

Primum de rebus, quae sint observandae circa fracturas (b'hagna), in universum agitur; deinde nominatim haec tractantur. In omnibus autem

præceptis, quae Suśrutas hoc loco de fracturarum curationibus, sive de earum repositionibus, sive de ligationibus ceterisque rebus auxiliariis dat, vestigia certa sunt, quae significant, ejus artem mero usu experientiaque esse fundatam (cfr. Nidán. c. XV. Tom. I. p. 200.). —

„Porro declarabimus oleum Sesami orientalis“ etc. (p. 68.). Hoc oleum in primis medicaminibus apud vetustos Indos numeratur; præcipue vero omnes ab aëre organico ortos morbos pellere creditur. —

Ad Cap. IV.

(Cfr. Nidán. cap. I. Tom. I. p. 169. sqq.).

„Nunc vero morborum ab aëre (váta) ortorum“ etc. (p. 69.). Horum morborum numerus maximus est, propterea, quod aër organicus corruptus plurimos morbos hominibus adfert. —

„Cruditatis sedem ingressus aër“ etc. (ibid.), i. e. inflatio stomachi et præcordiorum, ubi cruditatis sedem esse credit auctor. Recte adversus hunc morbum vomitoria esse commendanda indicat. —

„Coctionis sedem ingresso aëre“ etc. (ibid.). Ubi sit cruditatis, coctionis et maturitatis sedes in abdomine, cfr. Sútrast'hánam c. XXI. Tom. I. p. 52. Aër in maturitatis sede, bilis in coctionis sede, phlegma in cruditatis sede suum habet domicilium; sin vero unus aut alter horum humorum ex sua sede erumpit et in alterius sedem aut in ceteras corporis partes irruit, varios, ut jam dictum est, morbos efficit. —

„Cum quinque radicibus coctum lac“ etc. (ibid.). Quinque radices quae sint, vid. Sútrast'hán. c. XXXVIII. Tom. I. p. 95. nr. XXXIII. et XXXIV. —

„Kákoli“ etc. (ibid.). Medicaminum classem a Kákoli incipientem vid. ibid. nr. XVII.

„ — cum omnibus acidis substantiis“ etc. (ibid.). Acidæ substantiæ enumeratae sunt in Sútrast'hán. c. XLII. Tom. I. p. 106 —

„ — cum omnibus oleis prædita“ etc. (ibid.), vid. Sútrast'hán. c. XLV. Tom. I. p. 123. —

„Caput ingredientem aërem discutit Śirovasti“ etc. (ibid.). Śiras significat caput; vasti usitatius denotat vestem et ventrem, inusitatius vero clysterem, rarissime vesicam urinariam, ut supra jam est dictum. Quid sit capitis vestimentum, ante oculos versatur et per se intelligitur; quid vero sit capitis clyster, nescio, nisi fere aurium injectio? At quoque herba medica sic dicta, vel medicamentum aliud esse potest Śirovasti. —